Năm 1968 được xem là
năm then chốt trong cuộc chiến tranh Việt Nam của Mĩ. Từ chủ nghĩa lí tưởng và hi vọng,
đến rối loạn và tuyệt vọng, nước Mĩ đã chứng kiến một năm đầy bi kịch, tranh cãi và hỗn
loạn hơn bất kì năm nào trong lịch sử Mĩ (Haldeman, 2010, p.83). Cuộc tấn công Tết Mậu
Thân 1968 đã làm suy yếu nghiêm trọng sự ủng hộ của dân chúng Mĩ đối với Chính phủ,
một số người nhận định rằng “cuộc chiến ở Đông Nam Á… đã gây ra một cuộc nội chiến ở
Mĩ” (Hall (Ed), 2018, p.679). Tháng 8/1968, 15.000 người biểu tình đã xung đột với cảnh
sát ở Chicago trong đại hội toàn quốc của Đảng Dân chủ.

Vào tháng 01/1969, khi chính thức nhậm chức, tân Tổng thống Nixon đã phải đối mặt
với những vấn đề tương tự mà Tổng thống tiền nhiệm Johnson từng đối mặt. Đó là chi phí
chiến tranh càng ngày tốn kém tại Việt Nam, sự phản đối của dư luận Mĩ ngày càng tăng
cao, đặc biệt từ sau sự kiện Tết Mậu Thân 1968, cùng với những khó khăn mà nước Mĩ đang
gặp phải trong chính sách đối nội và đối ngoại. Những vấn đề này tiếp tục là áp lực đối với
vị tổng thống Mĩ thứ 37 này. Vì vậy, R.